
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

 
 

D.R. n.  6203 del 17/12/2018 

 
Visto il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e in particolare gli articoli 18, 25, 35, 38, 39, 40 e 41, 

disciplinanti la nomina, gli obblighi, i titoli e i requisiti del Medico Competente e 

del Medico Competente Coordinatore; 

 

Considerata la necessità di nominare un Medico Competente Coordinatore ai sensi dell’art. 39 

comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Considerata l’abrogazione del “Regolamento recante la disciplina dei contratti di ricerca e di 

consulenza, delle convenzioni di ricerca per conto terzi nonché del procedimento di 

conferimento di incarichi interni retribuiti ai docenti”, emanato con D.R. n. 417 

del 03/10/2011 e in particolare dell’art. 10 di tale Regolamento relativo ai 

“Presupposti per il conferimento di incarichi interni al personale docente”; 

 

Vista la nota prot. n. 68319 del 15/10/2018, relativa al budget esercizio 2019, con la 

quale sono state indicate le risorse finanziarie necessarie al “Servizio Gestione 

Salute e Sicurezza” e, in particolare, la previsione per la VOCE 

CO.04.01.02.05.01.17: ALTRE SPESE PER SERVIZI; 

 

Considerata la necessità di nominare il “Medico Competente Coordinatore per la sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori dell’Università degli Studi di Genova, con esclusione dei 

lavoratori universitari convenzionati e/o operanti presso IRCCS, ai sensi del 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.” per l’anno 2018, nelle more della definizione della 

procedura per l’affidamento di tale incarico; 

 

Visto il D.R. n. 661 del 27/02/2017, con il quale il Prof. Paolo Durando, docente 

universitario del Dipartimento di Scienze della Salute (DISSAL), nato a Genova il 

16/05/1973, C.F. DRNPLA73E16D969D, è stato nominato “Medico Competente 

Coordinatore per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Università degli 

Studi di Genova, con esclusione dei lavoratori universitari convenzionati e/o 

operanti presso IRCCS, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”, per il periodo 

intercorrente tra il 01/03/2017 e il 31/12/2017; 

 

Visto il D.R. n. 5009 del 19/12/2017 di proroga dell’incarico del Prof. Paolo Durando, 

per “Medico Competente Coordinatore per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori 

dell’Università degli Studi di Genova, con esclusione dei lavoratori universitari 

convenzionati e/o operanti presso IRCCS, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”, 

per il periodo intercorrente tra il 01/01/2018 e il 31/07/2018; 

 

Visto il D.R. n. 34541 del 31/07/2018 di proroga dell’incarico del Prof. Paolo Durando, 

per l’incarico di “Medico Competente Coordinatore per la sorveglianza sanitaria 

dei lavoratori dell’Università degli Studi di Genova, con esclusione dei lavoratori 

universitari convenzionati e/o operanti presso IRCCS, ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i.”, per il periodo intercorrente tra il 01/08/2018 e il 31/12/2018; 

 

 

 



D E C R E T A 

Art. 1 

L’incarico di Medico Competente Coordinatore per la sorveglianza sanitaria dei 

lavoratori dell’Università degli Studi di Genova, con esclusione dei lavoratori 

universitari convenzionati e/o operanti presso IRCCS, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i., attribuito al Prof. Paolo Durando, con D.R. n. 661 del 27/02/2017, prorogato fino al 

21/07/2018 con D.R. n. 5009 del 19/12/2017 e ulteriormente prorogato fino al 31/12/2018 

con D.R. 3454 del 31/07/2018 è ulteriormente prorogato fino al 30/06/2019, nelle more 

dell’attivazione dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale “Medicina del Lavoro, 

igiene industriale e tossicologia occupazionale” che avrà in carico l’attività di sorveglianza 

sanitaria dei lavoratori dell’Università degli Studi di Genova, sia in regime di convenzione 

con l’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino di Genova, sia non in regime di 

convenzione. 

I compensi pattuiti, in relazione all’attività di cui sopra, sono gli stessi riportati sul 

D.R. n. 661/2017, ovvero: 

− € 839,67 (euro/mese: ottocentotrentanove/67) per la funzione di coordinamento 

dei Medici Competenti, per ciascun mese di prestazione; 

− € 1.730,82 (euro/mese: millesettecentotrenta/82) per la gestione del Piano di 

Sorveglianza Sanitaria e per altri adempimenti del Medico Competente di cui 

alla normativa vigente, per ciascun mese di prestazione (ad eccezione di visite 

mediche ed esami strumentali, per i quali sono previsti i compensi qui di seguito 

elencati); 

− € 32,00 (euro trentadue/00) per ciascuna visita medica eseguita; 

− € 30,00 (euro trenta/00) per ciascuna visita medica eseguita per lavoratori 

radioesposti di categoria “B”; 

− € 14,00 (euro quattordici/00) per ciascun ergovision eseguito; 

− € 14,00 (euro quattordici/00) per ciascun elettrocardiogramma eseguito; 

− € 15,20 (euro quindici/20) per ciascuna spirometria eseguita; 

− € 13,20 (euro tredici/20) per ciascuna audiometria eseguita; si precisa che, 

attualmente, la strumentazione necessaria per eseguire le audiometrie è guasta e, 

pertanto, le audiometrie vengono eseguite presso l’IRCCS Ospedale Policlinico 

San Martino. 

Tutti gli importi sopra indicati sono da considerarsi importi lordi, comprensivi di oneri a 

carico dell’Università. 

I numeri sopraindicati per visite e accertamenti sono da considerarsi indicativi, in 

quanto potrebbero subire variazioni ad oggi non prevedibili. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente, esclusivamente 

nell’ambito dello svolgimento del suddetto incarico. 

 

   I L  R E T T O R E  

                (firmato digitalmente) 



 


